
Średniowieczna 
Uliczka Tradycji
Zielarki, alchemik, a nawet kat 
– to zaledwie kilka z barwnych 
postaci, które 9 i 10 września 
będą spacerować wokół Re-
sursy Obywatelskiej. 
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„Medyk”
po nowemu
Budynek Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego 
przy ul. Kelles-Krauza zosta-
nie rozbudowany. Samorząd 
Mazowsza wsparł inwestycję 
74 mln zł.
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Naprawdę
mocna lista
W sobotę PiS poinformo-
wał, kto z tego ugrupowania
w okręgu nr 17 będzie się 
ubiegał o mandat do Sejmu. 
Listę otwiera Marek Suski,
a zamyka Robert Bąkiewicz, re-
prezentujący Solidarną Polskę.
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Tylko Lewica
zadba o rolników
Rozmowa z Danielem Oliszew-
skim, sadownikiem, sekreta-
rzem mazowieckiego zarządu 
Nowej Lewicy i kandydatem 
do Sejmu 

str. 6-7
Festiwal
czas zacząć
Rozmowy, debaty literackie, 
koncerty i pokazy filmowe za-
planowano w ramach tego-
rocznego festiwalu Opętani 
Literaturą. Pierwsze wydarze-
nie już w sobotę, 9 września. 
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To wielka chwila

R E K L A M A

Fot. Piotr Nowakowski

– Dołączyliśmy do zacnego grona uniwersytetów. Aby mogło się to stać, musieliśmy spełnić wiele warunków. I udało 
nam się – cieszy się rektor Sławomir Bukowski. 1 września Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny stał się oficjalnie 
Uniwersytetem Radomskim im. Kazimierza Pułaskiego.
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Piątek, 8 września
 Uroczystości rocznicowe. Ob-
chody 78. rocznicy rozbicia więzienia 
w Radomiu przez oddziały podziemia 
niepodległościowego pod dowództwem 
por. Stefana Bembińskiego „Harnasia” 
rozpoczną się o godz. 11.15 od złożenie 
kwiatów pod tablicą upamiętniającą ak-
cję przy ul. Malczewskiego 1. O godz. 
12.00 w kościele garnizonowym od-
prawiona zostanie msza św.. o godz. 
13 – przemarsz ul. Żeromskiego pod 
pomnik Armii Krajowej Okręgu „Jo-
dła” przy ul. Niedziałkowskiego, ode-
granie hymnu państwowego, przemó-
wienia okolicznościowe, apel pamięci, 
salwa honorowa, złożenie kwiatów.

 Wystawa Karoliny Falkiewicz. Bi-
bliotece Szósta Strona (Filia nr 6 MBP; 
ul. Kusocińskiego 13) zaprasza o godz. 
18 na wernisaż wystawy kolaży „Dzia-
łania poboczne” Karoliny Falkiewicz. 
Karolina Falkiewicz – plastyczka i fo-
tograficzka, ukończyła działania multi-
medialne na Wydziale Sztuki Politech-
niki Radomskiej, studia podyplomowe 
z fotografii na Wydziale Malarstwa 
ASP w Krakowie i na Wydziale Sztuki 
UMCS w Lublinie. Zajmuje się eduka-
cją artystyczną, prowadzi liczne warszta-
ty z zakresu sztuk wizualnych i ekologii. 
Wstęp wolny.

 Spotkanie z Marcinem Kydryń-
skim. O godz. 19 Miejski Ośrodek Kul-
tury „Amfiteatr” zaprasza na spotkanie 
z Marcinem Kydryńskim, dotycząca 

n a j n o w -
szej książki 
„Milagro”, 
p o ś w i ę c o -
nej  Kubie . 
S p o t k a n i e 
p o p r o w a -
d z i  P a w e ł 
Błach. Mar-
cin Kydryń-
ski – radio-

wiec, wędrowiec, fotograf. Chwilami 
piosenkopisarz, producent płytowy, 
organizator koncertów i festiwali. Przez 
30 lat współtworzył wizerunek radiowej 
Trójki, a jego audycja „Siesta” została 
wybrana jedną z najpopularniejszych 
w historii stacji. Od czerwca 2020 pro-
wadzi autorską audycję „Pora siesty” 
w Radiu Nowy Świat. Miejsce: ul. Par-
kowa 1. Wstęp wolny.

Sobota, 9 września
 Narodowe Czytanie w ogrodzie. 
Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza 
o godz. 14 do bibliotecznego ogrodu 
przy ul. Piłsudskiego na Narodowe 
Czytanie. W tym roku będziemy czytali 
„Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. 
Czytanie urozmaicone zostanie wystę-
pem zespołu Sea Salt, który specjalnie 
z tej okazji przygotuje utwór „Ty pój-
dziesz górą”.

 Kino letnie na osiedlu Idea. Am-
fiteatr i Unidevelopment S.A. zaprasza-
ją o godz. 19 na plenerowy pokaz filmu 
przy ul. Listopadowej 19. Zaprezento-
wany zostanie film „Lena i Śnieżek”. 
Zawiera on w sobie elementy kina fa-
milijnego, przygodowego oraz komedii, 
jest więc idealną propozycją, żeby obej-
rzeć go całą rodziną. „Lena i Śnieżek” 
to niezwykle ciepła opowieść o nieśmia-
łej nastolatce i przygarniętym przez 
nią lwiątku. Udział w seansie stwarza 
również okazję do porozmawiania o za-
ufaniu w rodzinie i o ochronie dzikich 
zwierząt. Podczas wieczoru serwowany 
będzie popcorn. Wstęp wolny.

Niedziela, 10 września
 Finisaż wystawy „Sport Games”. 
Mazowieckie Centrum Sztuki Współ-
czesnej „Elektrownia” zaprasza o godz. 
12 na finisaż wystawy „Sport Games”. 
Będzie to ostatnia okazja do przyjrze-
nia się związkom sztuki i sportu, obec-
nym w pracach 34 artystów biorących 

udział w ekspozycji. Podczas finisażu 
zaprezentujemy publikację podsumo-
wującą wystawę. Ekspozycja ma na 
celu pokazanie mnogości zjawisk we 
współczesnym sporcie, które są zauwa-
żalne przez artystów i przekute na język 
sztuki. Wstęp płatny: bilet ulgowy 5 zł, 
normalny 10 zł.

 „Muzyka wielu kultur” w skanse-
nie. Muzeum Wsi Radomskiej zaprasza 
o godz. 17 do kościoła z Wolanowa na 
kolejny koncert z cyklu „ V spotkania 
z muzyką w Muzeum Wsi Radomskiej. 
Muzyka wielu kultur”. Tym razem bę-
dzie można posłuchać muzyki operowo-
-sakralnej w wykonaniu Grupy Wokal-
nej „Servi Domini Cantores” oraz dr. 
Emanuela Bączkowskego, który zagra 
na organach. Artyści zaprezentują    re-
pertuar przygotowany specjalnie na po-
trzeby projektu. Zabrzmią m.in. utwo-
ry: Va, Pensiero (Guseppe Verdi), Ave 
Verum Corpus (Wolfgang Amadeusz 
Mozart), Ave Maria (Gaetano Donizet-
ti). Muzyce towarzyszyć będzie poezja 
Cypriana Kamila Norwida w mistrzow-
skiej interpretacji Kazimierza Kaczora, 
znakomitego aktora teatralnego i fil-
mowego. Dr hab. Sebastian Piątkowski 
opowie o historii radomskich kościołów.

 Europejskie Dni Dziedzic-
twa w Orońsku. Centrum Rzeź-
by Polskiej otwiera    podwoje dla 
wszystkich zainteresowanych historią 
i kulturą. Wydarzenie „Żywe dzie-
dzictwo – tradycje od pokoleń” za-
planowano w godz. 12-18. W progra-
mie m.in. warsztaty wyszywania dla 
dorosłych „Tańcowała igła z nitką”, 
warsztaty plastyczne dla dzieci „Dwo-
rek 3D”, warsztaty tworzenia biżute-
rii: „Dworskie świecidełka” i warsztaty 
plastyczne „Kolekcja fantastycznych 
okazów przyrodniczych”. Opowia-
dacze z grupy Baśnie z Sześciu Stron 
Świata zapraszają na magiczną podróż 
do krainy duchów i legend, które oży-
wają w pałacowym parku, a Muzeum 
Ludowych Instrumentów Muzycznych 
z Szydłowca – na naukę gry na instru-
mentach ludowych i warsztaty budowy 
burczybasów. Będzie także spotkanie 
z poezją Amelii Pruszak i możliwość 
zrobienia selfie w ministudiu foto-
graficznym stylizowanym na minioną 
epokę. Artystycznego uroku dodadzą 
bierki szachowe wykonane techniką 
druku 3D – uczestnicy rozegrają par-
tię małymi rzeźbami. Uczestnicy wy-
darzenia stworzą też wspólny mural 
przed Muzeum Rzeźby Współczesnej. 
Udział w imprezie – po okazaniu bez-
płatnego biletu (do pobrania w Księ-
garni Artystycznej w Muzeum Rzeźby 
Współczesnej).

Poniedziałek, 11 września
 Czytanie Gombrowicza. Teatr Po-
wszechny zaprasza o godz. 18 na Scenę 
Kotłownia na kolejne czytanie Gom-
browicza. Tym razem aktorzy zaprezen-
tują aż trzy historie pełne błyskotliwego 
humoru: „Dramat baronostwa”, „Stud-
nia” i „Filibert dzieckiem podszyty”. Co 
je łączy? 
Miłość, 
namięt-
ność, za-
zdrość, 
a wszyst-
k o  t o 
podane 
w grote-
s k o w e j 
i lekkiej 
formie. Dobra zabawa gwarantowana. 
Opowiadania zaprezentują: Joanna Za-
górska, Piotr Kondrat, Mateusz Mich-
nikowski i Michał Węgrzyński. Opiekę 
reżyserską sprawuje Lena Frankiewicz. 
Po czytaniu – rozmowa z reżyserem 
oraz aktorami o tekście i nie tylko. 
Wstęp – 1 zł. Bilety do nabycia w kasie 
teatru, na stronie www i przed samym 
wydarzeniem.

NIKA

11 listopada 1932 roku w pod-
radomskiej miejscowości Kowala 
odsłonięto niewielki pomnik, któ-
rego budowa trwała zaledwie kilka 
tygodni… Powstał z inicjatywy oko-
licznych mieszkańców dla zachowa-
nia pamięci i wyrażenia smutku po 
śmierci dwóch bohaterów przestwo-
rzy. Franciszek Żwirko i Stanisław 
Wigura zginęli w okolicach Cierlicka 
na Śląsku Cieszyńskim 11 września 
1932 roku lecąc w czasie burzy 
swoim samolotem RWD-6. To jeden 
z pierwszych w Polsce lub nawet 
pierwszy pomnik poświęcony temu 
legendarnemu duetowi. To także 
jeden z nielicznych monumentów 
Żwirki i Wigury, który przetrwał II 
wojnę światową. Kamienie na jego 
podstawę znosili uczniowie z całej 
gminy, a odsłonięcia dokonał repre-
zentant starostwa powiatowego.

W sobotę Muzeum Sił Powietrz-
nych w Dęblinie i Powiatowy 
Instytut Kultury wspólnie przypo-
mną wydarzenia sprzed dziesiątków 
lat. – Po raz pierwszy odbędzie się 
interesujący piknik historyczny, 
który nazwaliśmy „Kowala Chal-
lange” na pamiątkę Challange ’32, 
czyli zawodów w których Franciszek 
Żwirko i Stanisław Wigura zwycięży-
li, budując legendę polskiej awiacji. 
Start pikniku w Kowali o godz. 15, 
a bawimy się do nocy – mówi Renata 
Metzger, dyrektor PIK.

W programie pokazy balonu 
i sprzętu paralotniarzy z Radomskie-
go Stowarzyszenia Paralotniarzowe-
go, dużo muzyki i konkursów, gry 
i zabawy dla dzieci, stoisko edukacyj-
no-promocyjne Lotniczej Akademii 
Wojskowej, 42 Bazy Lotnictwa 
Szkolnego i Muzeum Sił Powietrz-
nych w Dęblinie. W fotoplastiko-
nie będzie można zobaczyć m.in. 
niepublikowane do tej pory zdjęcia 
z przedwojennego albumu ze Szkoły 
Podchorążych Rezerwy Lotnictwa na 
Sadkowie. Z kolei Mobilne Muzeum 
Rowerów zaprezentuje i zorganizuje 
m.in. wystawę i pokaz „Latające ro-
wery RAF” z czasów bitwy o Anglię 
oraz „Rowery przedwojenne”, wysta-
wę i pokaz motocykli zabytkowych 
klubu VCR Feniks.

O coś dla ciała zadbają panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich „Ludwi-
nianki” i KGW „Kotarwiczanki”.

Program
godz. 15 – złożenie kwiatów przed 

pomnikiem Franciszka Żwirki i Sta-
nisława Wigury;

godz. 15.20 – przemarsz na 
miejsce pikniku i koncert Orkiestry 
Reprezentacyjnej Wojsk Obrony 
Terytorialnej;

godz. 15.40 – „Odlotowe 
trio” – koncert retro przebojów 
z lat 20.i 30., czyli z czasów Żwirki 
i Wigury;

godz. 16.40 – prezentacja hi-
storyczna nt. Żwirki i Wigury oraz 
przedwojennej Szkoły Podchorążych 
Rezerwy Lotnictwa na Sadkowie;

godz. 17 – „Ja pójdę 
górą...” – koncert polskiego zespołu 
Majszagolanki z Litwy;

godz. 17.50 – „Ale szyk!” – kon-
kurs elegancji (prezentacja przed 
sceną w strojach z epoki) – przedwo-
jenne rowery i motocykle;

godz. 18.10 – potańcówka „na 
dechach” – gra Kapela Henryka 
Gwiazdy, tańczą wszyscy na czele 
z Radomską Inicjatywą Oberkową.

CT

Kowala
Challenge
Piknik historyczny ku czci polskich asów 
przestworzy: Franciszka Żwirki i Stani-
sława Wigury odbędzie się w sobotę, 
9 września w Kowali.
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T Y G O D N I K

To będzie już 16. edycja Uliczki 
Tradycji. Po międzywojniu, PRL-
-u i czasach I wojny światowej, tym 
razem Resursa Obywatelska zapro-
ponuje wielki krok w przeszłość, 
w najdłuższą epokę w historii. Hasłem 
przewodnim wydarzenia będzie „Re-
cepta na średniowieczność”.

– Przeniesiemy się na średnio-
wieczną ulicę, poznamy zwyczajną, 
plebejską stronę życia. W tej podróży 
będą nam towarzyszyć: kat, bębnia-
rze, dudziarz, zielarki, uzdrowiciele, 
alchemik, rzemieślnicy, a wśród nich 
ci reprezentujący ginące już zawody: 
tkacze, kowale, garncarze – wyliczają 
organizatorzy Uliczki Tradycji.

Zaprezetowana zosanie epo-
ka przełomowych odkryć, które 
na zawsze zmieniły dzieje świata. 
Średniowiecze bowiem to z jednej 
strony wynalazki: proch strzelni-
czy, nowoczesne rolnictwo, okulary, 
mechaniczny zegar czy prasa dru-
karska, a z drugiej: gusła, przesądy, 
epidemie, znachorzy, czary i magia. 
To wszystko znajdzie się w bogatym 
programie tegorocznego festynu.

– Poświęcimy wiele uwagi sytuacjom, 
w których życie ludzkie dosłownie 
wisiało na włosku. Aby je zachować 
i utrzymać przez długie lata w dobrej 
kondycji, nasi przodkowie posiłkowali 
się po prostu naturą, medycyną ludo-
wą, ziołolecznictwem. Zapraszamy do 
wspólnego odkrywania „Recepty na 
średniowieczność”, którą, być może, 
skrywa jeden z wielkich słojów z na-
lewką orzechową albo przesłodki miód 
akacjowy, do którego jest dołączona 
receptura pełna dziwnie brzmiącym 
nazw tajemnych składników… – opo-
wiadają inicjatorzy festynu.

Podczas Uliczki Tradycji nie za-
braknie także wielu innych atrakcji. 
Wśród nich będą te muzyczne – np. 
niepowtarzalna okazja, by posłuchać 
brzmienia replik instrumentów z epo-
ki późnego średniowiecza. Zapewni 
to Zespół Muzyki Dawnej „Vocan-
tus”, który specjalnie na tę okazję 
przyjedzie do Radomia z woj. pomor-
skiego. Pozytywne wibracje zagwa-
rantuje grupa bębniarzy reprezentują-
ca Studium Instrumentów Etnicznych 
i Otwarty Teatr Perkusyjny z Piotrem 
„Stiffem” Stefańskim na czele. W nie-
dzielę zobaczymy i usłyszymy grupę 
Dym ze Skarżyska-Kamiennej. Ich 
twórczość utrzymuje się w klimacie 
dark folku, mrocznych brzmień et-
nicznych i ognistych opowieści zawar-
tych w magicznych tekstach. Gwiazdą 
niedzielnego wieczoru będzie nato-
miast Kapela ze Wsi Warszawa – ze-
spół, który od ponad 20 lat przyciąga 
słuchaczy awangardowymi interpre-
tacjami muzyki tradycyjnej z szeroko 
pojętego terenu Mazowsza.

Organizatorzy festynu przygotowali 
również atrakcje dla rodzin z dziećmi. 
Park za sceną główną i dziedziniec 
Resursy staną się strefą familijną 
z licznymi grami, zabawami i anima-
cjami, w tym – turniejem rodzinnym 
z ciekawymi, średniowiecznymi kon-
kurencjami. Będzie można zbudować 
model własnego feudalnego miasta 
i makietę zamku czy spróbować sił 
w strzelaniu z łuku do tarczy.

W sobotę Resursa zaprasza do sie-
bie w godz. 18-21, w niedzielę festyn 
trwać będzie w godz. 14-19.30. Wstęp 
na wszystkie wydarzenia jest wolny.

CT

Średniowieczna
Uliczka Tradycji

Zielarki, alchemik, a nawet kat – to zaledwie kilka z barwnych postaci, 
które 9 i 10 września będą spacerować wokół Resursy Obywatelskiej. Wy-
darzenie, które każdego roku gromadzi tysiące gości, tym razem odkryje 
przed nimi plebejską stronę średniowiecza.
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R E K L A M A

– Szukamy sposobu, aby ten przetarg 
ogłosić ponownie jeszcze w tym roku. 
Zależałoby nam także na tym, by prace 
przy budowie tego skrzyżowania nieko-
niecznie trafiły na okres jesienno-zimo-
wy i niepotrzebnie stały w miejscu – po-
wiedział nam Dawid Puton, rzecznik 
Miejskiego Zarządu Dróg i Komuni-
kacji. – Dyrekcja szuka rozwiązania. 
Mamy nadzieję, że to rozwiązanie uda 
się szybko znaleźć i przetarg zostanie 
szybko ogłoszony.

Przypomnijmy: ostatniego lipca 
MZDiK otworzył oferty, które wpłynę-
ły na przetarg dotyczący przebudowy 
skrzyżowania Maratońska/Dębowa. 
Było ich dwie. Strabag wycenił prace 
na ponad 5,2 mln, a starachowicki 
Budromost – na prawie 5,4 mln zł. 
Tymczasem budżet zarząd dróg na to 
przedsięwzięcie to 4,2 mln zł.

Skrzyżowanie ulic Maratońskiej 
i Dębowej jest jednym z najniebezpiecz-
niejszych w Radomiu. Często dochodzi 
tu do wypadków i kolizji. O konieczno-
ści przebudowy skrzyżowania mówi się 
od kilku lat, ale na inwestycję notorycz-
nie brakuje pieniędzy. W czerwcu mia-
sto wsparł zarząd woj. mazowieckiego, 
przekazując 2 mln zł.

Po przebudowie ma tu powstać 
wzbudzana sygnalizacja świetlna, 
nowe chodniki i ścieżki rowerowe, 
a także prawoskręty z ul. Maratoń-
skiej w Dębową.

KK

Przebudowy
nie będzie
Przetarg na remont skrzyżowania 
ulicy Maratońskiej i Dębowej został 
unieważniony. Powód? Obie oferty były 
zbyt drogie.

  IKT IA T A KA

W ubiegły piątek jedyna radom-
ska uczelnia publiczna ogłosi ła 
uroczyście – w obecności m.in. 
parlamentarzystów i władz Rado-
mia – zmianę nazwy. To także zmia-
na jakościowa, czyli podniesienie 
statusu uczelni. – Spełniło się ma-
rzenie wielu pokoleń absolwentów 
radomskiej Alma Mater i mieszkań-
ców Radomia – mówił prof. Sławo-
mir Bukowski, rektor Uniwersytetu 
Radomskiego. – Dołączyliśmy do 
zacnego grona uniwersytetów. Aby 
mogło się to stać, musieliśmy speł-
nić wiele warunków. I udało się.

Uzyskanie wyższego statusu wy-
magało spełnienia wielu wymogów 
formalnych. Uniwersytet może się 
pochwalić kategorią B+ w dziewięciu 
dyscyplinach naukowych, w których po-
siada pełne uprawnienia akademickie, 
czyli prawa nadawania stopni nauko-
wych doktora i doktora habilitowanego.

– To wielka chwila dla Radomia. 
Bo nie ma rozwoju miasta, prze-
mysłu i społeczeństwa bez dobrej 
uczelni i rozwoju szkolnictwa wyż-
szego w mieście – zauważył prezy-
dent Radosław Witkowski. – Jako 
prezydent czuję się szczególnie, bo 
wiem, że uniwersytet rozwija się 
w sposób prawidłowy i będziemy 

mogli również w przyszłości liczyć 
na owoce tego rozwoju.

Poseł Marek Suski podkreślił, 
że Radom zapisał chlubne kar-
ty w różnych momentach historii 
Polski, ale też poniósł wiele strat, 
jak choćby utrata statusu mia-
sta wojewódzkiego czy likwidacja 
wielu przedsiębiorstw. – Chcemy 

te straty w jakimś stopniu Rado-
miowi zrekompensować – mówił 
parlamentarzysta PiS. – Co zro-
bić, żeby podnieść rangę miasta? 
Jednym z takich elementów jest 
s t a w i a n i e  n a  e d u k a c j ę .  R a -
d o m  d z i ś  s t a j e  s i ę  m i a s t e m 
a k a d e m i c k i m ,  U n i w e r s y t e t 
Radomski jest na równi ze wszystki-

mi najważniejszymi uniwersytetami 
w Polsce.

Głos zabrała także przewodniczą-
ca samorządu studenckiego. – Mój 
dziadek był absolwentem Kielecko-
-Radomskiej Wieczorowej Szkoły In-
żynierskiej i była to pierwsza osoba 
w mojej rodzinie, która miała wyższe 
wykształcenie. Następnie moja mama 
zaczynała Wyższą Szkołę Inżynierską, 
a dyplom otrzymała jako absolwentka 
Politechniki Radomskiej. Ja natomiast 
obroniłam licencjat na Uniwersytecie 
Technologiczno-Humanistycznym, 
a tytuł magistra obronię na Uniwersy-
tecie Radomskim – tłumaczyła Alek-
sandra Kucharska. – To pokazuje, jak 
ta uczelnia ewaluowała w stosunko-
wo krótkim czasie, bo na przestrzeni 
trzech pokoleń.

Przypomnijmy: w 1950 roku po-
wstała Wieczorowa Szkoła Inży-
nierska w Radomiu. W 1967 została 
przekształcona w Kielecko-Radom-
ską Wieczorową Szkołę Inżynier-
ską. Kolejne etapy rozwoju uczelni 
to Politechnika Świętokrzyska, 
Wyższa Szkoła Inżynierska, Po-
litechnika Radomska, a ostatnio 
Uniwersytet Technologiczno-Hu-
manistyczny. Obecnie w strukturze 
Uniwersytetu Radomskiego działa 
osiem wydziałów. Studenci kształcą 
się na ponad 30 kierunkach.

To wielka chwila
– Dołączyliśmy do zacnego grona uniwersytetów. Aby mogło się to stać, musieliśmy spełnić wiele warunków. I udało 
nam się – cieszy się rektor Sławomir Bukowski. 1 września Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny stał się oficjalnie 
Uniwersytetem Radomskim im. Kazimierza Pułaskiego.

Fo
t. P

iot
r N

ow
ak

ow
ski

Firma, która wygrała przetarg na 
opracowanie dokumentacji projek-
towo-kosztorysowej, przedstawiła 
dwie koncepcje – obie uwzględniające 
różne formy błękitno-zielonej infra-
struktury w tym miejscu. Magistrat 
zaprasza radomian do udziału w kon-
sultacjach, dotyczących propozycji za-
gospodarowania tego terenu.

Mieszkańcy w ankiecie mogą wska-
zać, które z zaproponowanych roz-
wiązań są dla nich ciekawsze, a także 
zaproponować wiodącą koncepcję. 
Zebrane uwagi i opinie zostaną wyko-
rzystane w trakcie dalszych prac nad 
dokumentacją.

W trakcie konsultacji odbędą się 
dwa spotkania z mieszkańcami. Pierw-
sze zaplanowano na pl. ks. Domaga-
ły już w sobotę, 9 września, w godz. 
10-13. Będzie można się zapoznać 
z przygotowanymi koncepcjami i lepiej 
poznać teren objęty opracowaniem. 
Kolejne spotkanie odbędzie się 11 
września w Kamienicy Deskurów.

Konsultacje potrwają do 17 wrze-
śnia. Szczegółowe omówienie opra-
cowań i mapy dostępne są na www.
konsultacje.radom.pl oraz w punktach 
konsultacyjnych.

CT

Zmiany na placu
Dzisiaj (8 września) rozpoczęły się konsultacje społeczne nad projektem 
przebudowy i rewitalizacji placu ks. Zdzisława Domagały.
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Jak twierdzi miasto, wydarzenie 
doskonale wpisuje się w ramy ustawo-
wego zadania gminy, czyli promocji. 
„Jest szansą na pokazanie mieszkań-
com Radomia i jego okolic potencjału 
gospodarczego miasta. Dla uczniów, 
ich rodziców oraz studentów wystawa 
stanowi źródło informacji i wiedzy 
wspomagającej proces wyboru ścieżek 
kształcenia zawodowego i wyboru wła-
ściwego zawodu. Jest również realną 
promocją gminy wśród obecnych 
i potencjalnych inwestorów” – piszą 
organizatorzy.

Imprezę zaplanowano w hali wi-
dowiskowo-sportowej Radomskiego 
Centrum Sportu 8 i 9 września. Wstęp 
jest wolny; w piątek miasto zaprasza 
w godz. 9-18, a w sobotę w godz. 9-13. 
W ciągu dwóch dni przy ul. Struga 63 
zaprezentowany zostanie „potencjał 
gospodarczy miasta”. Swój udział 
zapowiedziało ponad 60 wystawców 
z różnych branż przemysłu: automa-
tyki, maszynowego, budowlanego, in-
formatycznego, metalowego, motory-
zacyjnego, odzieżowego, skórzanego, 
spożywczego i usług biznesowych.

Dodatkowo w programie znajdą się 
animacje, będzie można też spróbo-
wać lokalnych produktów. Ponadto 
zaplanowano bezpłatne porady i kon-
sultacje oraz pokazy. Będzie można 
również wziąć udział w konkursie 
z nagrodami.

K

Siła
radomian
Pierwsze dwudniowe Targi Radom Expo 
2023, pod hasłem „Siła radomian – siłą 
gospodarki”, odbędą się 8 i 9 września.

Nowy rok szkolny przyniósł nowe 
rozwiązania poprawiające bezpie-
czeństwo dzieci w rejonie placówek 
oświatowych w mieście. Na ul. Waryń-
skiego wyniesione przejścia powstały 
przy skrzyżowaniu z ul. Bydgoską i na 
wysokości ul. Prusa, czyli naprze-
ciwko działki, na której stała kiedyś 
hala widowiskowa Radoskóru. Tędy 
dzieci z okolicznych bloków chodzą do 
Publicznej Szkoły Podstawowej nr 13 
przy ul. Sienkiewicza. Ul. Waryńskie-
go znalazła się jednocześnie w strefie 
Tempo 30, co oznacza, że jej skrzy-
żowanie z Wyszyńskiego jest teraz 
równorzędne.

Z kolei na ul. Garbarskiej nowe 
wyniesione przejście pojawiło się na 
wniosek mieszkańców naprzeciwko 
przedszkola. Także uczniowie PSP nr 
33 przy ul. Kolberga mogą teraz czuć 
się nieco bezpieczniej, przechodząc 
przez pasy u zbiegu z ul. Grzybowską.

To jednak nie koniec zmian 
w ruchu, związanych z poprawą 
bezpieczeństwa w okolicach placówek 
oświatowych. Miejski Zarząd Dróg 
i Komunikacji ma bowiem w planach 
wykonanie wyniesionych przejść dla 
pieszych na odcinku ul. Długojow-
skiej, między ul. Miedzianą a Ogrod-
niczą oraz na ul. Wośnickiej, przy 
Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii 
i u zbiegu z ul. Inwestycyjną.

CT

By było
bezpieczniej
Wyniesione przejścia dla pieszych 
powstały na ul. Waryńskiego, Garbarskiej 
i Kolberga. Takie same pojawią się wkrót-
ce na ul. Wośnickiej i Długojowskiej.

  KATA NAK K

Dzięki rozbudowie powierzchnia 
użytkowa budynku zwiększy się o po-
nad 3,8 tys. metrów. Powstanie nowe 
skrzydło, w którym znajdą się m.in. 
sale wykładowe, pracownie praktycz-
nej nauki zawodu oraz pomieszczenia 
socjalne i sanitarne. Budynek będzie 
miał pięć kondygnacji i nowocze-
sną aulę w formie łącznika. Projekt 
uwzględnia też budowę parkingu pod-
ziemnego. Na ten cel samorząd woj. 
mazowieckiego przeznaczył 74 mln zł.

– Radomskie Centrum Kształ-
cenia Zawodowego i Ustawiczne-
go to szkoła z tradycjami, w której 
od 65 lat kształcą się słuchacze 
w zawodach medycznych i spo-
łecznych – przypomina marszałek 
Adam Struzik. – To prawdziwa 
kuźnia profesjonalnych pracowni-
ków ochrony zdrowia, dlatego sys-
tematycznie ją wspieramy. W 2018 
zmodernizowaliśmy budynek na 
pl. Stare Miasto 10, który dziś jest 
wizytówką placówki. Teraz przyszła 
k o l e j  n a  r o z b u d o w ę  g ł ó w n e j 

s i e d z i b y  s z ko ł y  w ł a ś n ie  pr z y 
ul. Kelles-Krauza 3.

Generalny remont przejdzie też 
dotychczasowa siedziba szkoły. 
W trakcie prac zastosowana zosta-
nie inteligentna technologia rozbiór-
ki, która pozwoli na ponowne wyko-
rzystanie odzyskanych materiałów.

– To potrzebna inwestycja, która 
przyniesie wiele korzyści zarówno 
słuchaczom, jak i całej kadrze cen-
trum. Budynek szkoły będzie nie 
tylko większy, ale też nowoczesny 
i energooszczędny. Zostaną tu za-
stosowane najnowsze rozwiązania 
architektoniczne, technologiczne 
i ekologiczne – twierdzi wicemar-
szałek Rafał Rajkowski.

Dyrektor CK ZiU w Radomiu 
Agnieszka Stolarczyk podkreśla, 
że wszystkie pracownie odzwier-
ciedlają rzeczywiste warunki pracy 
w zawodach medycznych. – W pro-
jekcie uwzględniono pomieszczenia 
do indywidualnej pracy nauczycieli 
na każdym piętrze, funkcjonalny 
pokój nauczycielski, wygodne fo-
tele na korytarzach, przestronne 
sale wykładowe oraz pracownie sy-
mulujące nowoczesne sale szpitalne, 
gdzie słuchacze uczą się w zawodzie 
opiekuna medycznego – wylicza dy-
rektor Stolarczyk.

Budynek będzie też dostosowany 
do potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami.

Budynek Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego przy ul. Kelles-Krauza zostanie 
rozbudowany. Samorząd Mazowsza wsparł inwestycję 74 mln zł.
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„Medyk” po nowemu
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  I NA KAC A KA

W niedzielę, 15 października 
w okręgu obejmującym dawne woj. 
radomskie wybierać będziemy dzie-
więciu posłów. W obecnej kadencji 
PiS ma ich sześcioro. Jak poinformo-
wał dziennikarzy w sobotę poseł Ma-
rek Suski, Państwowa Komisja Wy-
borcza otrzymała listę partii z 21,5 
tys. podpisów poparcia.

– Wiemy, że to są niezwykle ważne 
wybory – w imieniu kandydujących 
głos zabrał Radosław Fogiel. – To 
są wybory, w których będzie się roz-
strzygać przyszłość naszego kraju na 
lata. Czy chcemy Polski, która sama 
o sobie decyduje, czy chcemy w Pol-
sce władz, które będą się zgadzać na 
dyktat brukselskiej biurokracji? Czy 
chcemy Polski, która rzeczywiście 
twardo broni swoich interesów, czy 
takiej, która płynie w głównym nur-
cie, czym się chwalili nasi poprzed-
nicy? Z tym, że jest różnica między 
bezwolnym płynięciem w głównym 
nurcie a próbami kształtowania tego 
nurtu. Czy chcemy Polski, która bro-
ni swojej granicy przed hybrydowymi 
atakami Łukaszenki, która wzmacnia 
swoją armię, żeby odstraszyć poten-
cjalnego agresora, czy chcemy Polski, 
która mówi: „wpuśćcie wszystkich, 
a potem się zobaczy”.

Z pierwszego miejsca kandydu-
je – można powiedzieć, tradycyj-
nie – Marek Suski. Tu zaskoczenia 
nie było, bo liderów wszystkich list 
Prawa i Sprawiedliwości prezes ugru-
powania Jarosław Kaczyński przed-
stawił już w ubiegły czwartek. Drugie 
miejsce przypadło Annie Kwiecień, 
a trzecie posłowi do Parlamentu Eu-
ropejskiego tej kadencji Zbigniewo-
wi Kuźmiukowi. O reelekcję ubiegają 
się także pozostali obecni posłowie, 
w kolejności: Radosław Fogiel, An-
drzej Kosztowniak, Dariusz Bąk 
i Agnieszka Górska. Z ósmego miej-
sca startuje wicewojewoda mazowiec-
ki Artur Standowicz, a z dziewiątego 
Krzysztof Wolski – starosta powiatu 
kozienickiego. Na liście znaleźli się 
ponadto: Agnieszka Pasek – radna 
powiatu radomskiego, Karol Bu-
rek – wójt gminy Rzeczniów, Mariusz 
Dziuba – burmistrz Nowego Miasta 
nad Pilicą, Ewa Markowska-Bzdu-
cha – wójt gminy Wolanów, Anna 
Wolszczak – radna sejmiku woj. ma-
zowieckiego, Leszek Margas – wójt 
gminy Zakrzew, Wioletta Grzy-
wacz – radna Pionek, Marta Zbrow-
ska – sekretarz powiatu przysuskie-
go i Robert Bąkiewicz – organizator 
corocznego Marszu Niepodległości, 
założyciel i szef Straży Narodowej, 
reprezentujący Suwerenną Polskę.

– To jest naprawdę mocna l i-
sta – stwierdził Fogiel. – To są osoby 
sprawdzone, wiarygodne, obdarzane 
zaufaniem, które gwarantują duże 
wyniki. W większości to osoby, które 
już się przetarły wyborczo; wiemy, że 
są w stanie zdobywać poparcie oby-
wateli. Zresztą wszystkie listy były 
tworzone, i to na poziomie centrali 
partii, z myślą o optymalizacji wyni-
ku. Wszystkie są podporządkowane 

temu celowi – żeby Polska szła dalej 
we właściwym kierunku.

Dziennikarze pytali, na ile man-
datów w okręgu liczy PiS. Sonda-
że dają partii pięć. – Liczymy na 
wszystkie – śmiał się Fogiel. A po-
ważniejąc stwierdził: – Pięć zdo-
będziemy bardzo łatwo. Uważam, 
że i te obecne sześć jest do obrony. 
A w zależności od sytuacji będziemy 
walczyć o siódmy.

W ostatnich tygodniach w Radom-
skiem bardzo często pojawiała się 
Anna Moskwa, minister klimatu i śro-
dowiska. Zaczęto więc spekulować, 

że to ona, a nie Marek Suski będzie 
otwierać radomską listę PiS-u. – Gdy-
by brać pod uwagę te wszystkie pogło-
ski, które krążyły, to ja byłbym równo-
cześnie zarejestrowany w Katowicach, 
Warszawie i Radomiu. W całej Polsce 
pojawiały się najdziksze koncepcje, 
ale dopóki nie jest się zarejestrowa-
nym kandydatem, to nie jest się po 
prostu kandydatem – przekonywał 
Fogiel. – Chcę, żeby to jasno wy-
brzmiało – pani minister Anna Mo-
skwa nie została z żadnej listy wy-
kreślona, po prostu nie było tematu 
jej kandydatury.

Na liście nie ma też radomianina 
Roberta Mordaka, posła Kukiz '15 
w poprzedniej kadencji, o którego 
starcie z PiS-u mówiło się w ostat-
nich dniach. – To 18. miejsce na 
liście było zarezerwowane dla ko-
alicjantów. I rzeczywiście nazwisko 
pana Roberta Mordaka jako kan-
dydata Pawła Kukiza w którymś 
momencie się pojawiło – przyznał 
Radosław Fogiel . – Ostateczne 
ustalenia – nie tutaj w Radomiu; to 
były ustalenia z liderami partii two-
rzących Zjednoczoną Prawicę – były 
takie, że to miejsce przypadło osta-
tecznie Suwerennej Polsce.

Dziennikarze pytali, czy PiS nie 
obawia się wystawiać tak kontro-
wersyjnej osoby jak Robert Bąkie-
wicz. – Na liście każdy odpowiada 
za siebie, każdy pracuje na siebie. 
I oceniają to wyborcy – skomento-
wał Fogiel.

Naprawdę mocna lista
– To osoby sprawdzone, wiarygodne, takie, które gwarantują duże wyniki – przekonywał Radosław Fogiel, poseł Prawa i Sprawiedliwości i kandydat 
w nadchodzących wyborach. W sobotę PiS poinformował, kto z tego ugrupowania w okręgu nr 17 będzie się ubiegał o mandat do Sejmu. Listę otwiera 
Marek Suski, a zamyka Robert Bąkiewicz, reprezentujący Solidarną Polskę.
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Wyprasowane koszule, odświętne 
kołnierze, mundurki czy granatowe 
spódnice – uczniowie wyruszyli do 
szkół, by rozpocząć nowy rok nauki. 
W tym roku wakacje były dla nich 
wyjątkowo długie. Pierwszy dzwo-
nek usłyszeli dopiero 4 września.

– Nowy rok szkolny to przede 
wszystkim nowe nadzieje i nowe 
marzenia. Dzieci i rodzice już zapo-
mnieli, co było w poprzednim roku 
i żyją nowymi nadziejami – zauwa-
żył prezydent Radosław Witkowski.

W tym roku szkolnym uczniów 
i nauczycieli czeka kilka zmian. Te 
najistotniejsze to darmowe lapto-
py dla czwartoklasistów i bony na 
sprzęt dla nauczycieli. Będzie też 
nowy przedmiot – biznes i zarzą-
dzanie; zastąpi on dotychczasowe 
podstawy przedsiębiorczości.

– Największa trudność w tym    
roku szkolnym to finanse. Bo sub-
wencja oświatowa wystarcza na co-
raz mniej zadań – stwierdziła wice-

prezydent Katarzyna Kalinowska, 
obecna na rozpoczęciu roku szkol-
nego w PSP nr 14. – Nauczycielom 
życzę przede wszystkim spokoju, 
stabilności, godności i szacunku, 
którego tak bardzo dla zawodu na-
uczyciela w ostatnim czasie brakuje. 
Uczniom życzę realizacji wszyst-
kich marzeń i zadań, które sobie na 
nowy rok szkolny stawiają.

Publiczna Szkoła Podstawowa 
nr 14 Integracyjna w ostatnich kil-
ku latach przeszła modernizację; 
dostosowano ją do potrzeb uczniów 
z niepełnosprawnościami, lepsze 
warunki pracy mają też nauczycie-
le. – Uczniów z niepełnosprawno-
ściami mamy w szkole blisko 150. 
Staramy się znaleźć przestrzeń 
do odkrywania swoich talentów. 
W tym roku nowość – mamy salę 
wyciszenia – mówi Jan Rychlicki, 
dyrektor PSP nr 14.

Pierwszy dzwonek
W poniedziałek 32 tys. uczniów radomskich szkół podstawowych i śred-
nich rozpoczęło nowy rok szkolny.

Instytucja finansowana ze środków Gminy Miasta Radomia

Organizator Partner wydarzenia Sponsorzy Patronat medialnyWspółpraca

Bilety w cenie 20 zł do nabycia 
w Łaźni, ul. Żeromskiego 56
oraz na: bliletyna.pl

14 września 
(czwartek), godz. 18.00
Sala ROK, ul. Żeromskiego 53
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Dlaczego zdecydował się pan na 
kandydowanie do Sejmu?

– Dlaczego? Z pol it yką jestem 
związany już od ponad 20 lat. I od po-
czątku z lewicą; nigdy barw nie zmie-
niałem. A dlaczego lewica? Bo serce 
mam po lewej stronie i ta partia jest 
mi najbliższa. To partia, która daje 
ludziom równość, wolność i toleran-
cję. W lewicy działałem społecznie, 
charytatywnie; pomagaliśmy ludziom 
i pomagamy dalej.

A co skłoniło pana do zaangażowa-
nia się w politykę te 20 lat temu? 
Miał pan ile lat? 19? Czyli świeżo po 
szkole średniej.

– Kiedy skończyłem szkołę, śred-
nią, wskoczyłem na rynek pracy. 
Bo na początku nie zajmowałem 
się sadownictwem, tylko normalnie 
pracowałem. I jak chyba każdego 
młodego w tamtym czasie dotknęła 
mnie taka niesprawiedliwość, taki 
wyzysk, że zdecydowałem się iść do 
lewicy. Od początku walczyłem o to, 
żeby młodzi ludzie też zarabiali go-
dziwe pieniądze. Oczywiście za go-
dziwą pracę. Walczyłem, żeby mie-
li te same prawa w pracy, żeby nie 

było umów śmieciowych, pieniędzy 
płaconych pod biurkiem. Żeby było 
normalnie.

Bo jakie perspektywy na pracę mają 
młodzi ludzie z Polski powiatowej
– właśnie z Grójca, z okolic, z tego re-
gionu, którzy kończą szkołę średnią?

– Wyjechać do Warszawy.

No właśnie. Ale chyba tak nie powin-
no być.

– Dokładnie, nie powinno tak 
być. Ten rynek pracy powinien być 
w okolicy. Powinny być firmy, zakła-
dy, przedsiębiorstwa. To się powin-
no rozwijać na miejscu. A młodzi 
ludzie powinni tu zostawać i tutaj 
budować swoje życie.

Mówił pan o umowach o pracę... Czy 
w takiej branży jak sadownictwo to 
jest do zrobienia? Bo wiemy, że to 
często jest praca sezonowa.

–  Ta k ,  s ą  u mow y  s ez onowe 
i to całkiem fajnie działa. Przede 
wszystkim w rolnictwie praca jest 
sezonowa; trwa miesiąc, dwa, trzy. 
Ludzie przychodzą na pewien czas, 
na zbiór i chcą jak najwięcej zarobić.

Ale czy to można zmienić? Żeby na-
wet do prac sezonowych zatrudniać 
na umowę o pracę? Żeby pracow-
nicy mieli wszystkie świadczenia 
z tego wynikające. Bo wiadomo, że 
większość tego typu zajęć jest u nas 
robiona na umowach śmieciowych 
albo w ogóle bez umów.

– Oczywiście, że jest taka możli-
wość. Tylko, że za tymi umowami 
musi iść też jakość. Bo w tej chwili 
mamy tak horrendalne podatki, tak 
horrendalne obłożenie przedsiębior-
ców, że oni po prostu nie wytrzymu-
ją. Możemy im na siłę wprowadzić 
różnego rodzaju rozwiązania, ale 
oni tego nie wytrzymają, ponieważ 
nie zarobią nawet na koszty.

Właśnie... W jaki sposób uzdrowić 
polskie rolnictwo? Spróbujmy o tym 
pomówić na przykładzie sadownic-
twa, bo tu ma pan chyba największe 
doświadczenie. A ta część naszej 
gospodarki boryka się z dużymi 
problemami.

– Jeśli chodzi o rolnictwo, to na-
sze problemy zaczęły się od wpro-
wadzenia przez Rosję i państwa 
wschodnie embarga. A nasza go-
spodarka rolna była ukierunkowa-
na akurat tam; tam sprzedawaliśmy 
80 proc. produkcji rolnej. Od kiedy 
zostało wprowadzone embargo, zo-
staliśmy z tym sami. Kolejne rządy: 
PSL, Platforma, teraz PiS, niestety, 
nie potrafiły znaleźć nowych ryn-
ków zbytu. Może Afryka? Państwa 
azjatyckie? Chiny czy Stany Zjed-
noczone... Jakoś im to nie idzie, nie 
potrafią zastąpić rosyjskiego rynku. 
W zamian słyszymy, że produkuje-
my za dużo. Nie, my nie produkuje-
my za dużo, bo myśmy tyle produko-
wali. Tylko, że zamknięto nam rynki 
zbytu, a państwo nam nie pomaga 
w znalezieniu innych.

Z perspektywy laika... Jeżeli mamy 
za dużo produktów, to dlaczego 
ceny w polskich sklepach są takie 
wysokie?

– I to jest bardzo ciekawe. Bo rol-
nik jest oszukiwany. Podam przy-
kład jabłek. Sprzedajemy je firmom 
pośredniczącym, powiedzmy, po 50 
groszy za kilogram. I nagle w marke-
cie ta cena osiąga dwa, trzy złote za 
kilogram. Wszyscy po drodze zara-
biają, nie tylko rolnik. Firmy, które 
są na samym początku, także różnie 
zarabiają, ale w większości nie mają 
kokosów, ponieważ koszty utrzyma-
nia działalności też są wysokie.

Jak więc to zrobić, żeby ceny dla 

zwykłych kupujących były akcep-
towalne, niezbyt wysokie, a jedno-
cześnie, żeby rolnicy, producenci 
zarabiali godziwie.

– Dobrą praktyką byłoby wprowa-
dzenie tzw. ceny minimalnej, czyli 
nikt nie może kupić od rolnika po-
niżej kosztu wyprodukowania.

A jaki jest ten koszt produkcji 
kilograma jabłek? I co się na niego 
składa? Bo przeciętnemu czytelni-
kowi wydaje się zapewne, że koszty 
rolnika nie są zbyt duże. No, bo 
jabłonie rosną w sadzie i co roku 
wystarczy zebrać owoce...

– Rolnik śpi, a mu rośnie, jak ktoś 
powiedział. Na koszty wyproduko-
wania składa się, oczywiście, inwe-
stycja w całe gospodarstwo, czyli 
przede wszystkim w ziemię i sad. 
Potrzebny jest też sprzęt rolniczy, 
który nie jeździ na wodę, tylko na 
paliwo. Czyli dochodzą koszty pa-
liwa, koszty utrzymania sprzętu. 
Oczywiście bardzo dużym kosztem 

jest sam zbiór. Bo to jest zbiór ręcz-
ny, tutaj się jeszcze nic nie zauto-
matyzowało. Bardzo duże są koszty 
prądu. Bo żeby jabłka były dostępne 
przez długi czas, musimy je schła-
dzać. Tych kosztów jest naprawdę 
bardzo dużo. Koszt wyproduko-
wania jabłka deserowego oscyluje 
w granicach złotówki, złoty trzy-
dzieści w zależności od odmiany. 
A cena na skupie to około złotówki. 
Zakup jabłka przemysłowego jest 
w granicach 50-55 groszy.

Czyli sadownicy do tego interesu 
dokładają.

– No, takie czasy się zrobiły.

Problemy, które dotykają sadowni-
ków, rolników stają się też udziałem 
innych gałęzi przemysłu, z rolnic-
twem powiązanych?

– Rolnictwo jest bardzo mocno 
powiązane z przedsiębiorczością. 
Jeśli rolnictwo pada, to ciągnie za 
sobą różnego rodzaju firmy, przed-
siębiorstwa, które są dookoła. To 
jest łańcuszek. Rolnik, sadownik, 
ten, co produkuje buraki, mar-
chewkę czy ma trzodę chlewną, 
korzysta z różnego rodzaju rzeczy. 
Np. sadownik musi kupić skrzynię, 
musi kupić traktor, musi go wyre-
montować, musi pobudować chłod-
nie. Sam tego nie zrobi. Od tego są 
firmy, przedsiębiorstwa. W okoli-
cach Radomia, w samym Radomiu 
jest bardzo dużo takich firm, któ-
re zatrudniają tysiące ludzi. Jeżeli 

rolnictwo, sadownictwo upadnie 
albo się zmniejszy, to i zapotrze-
bowanie na wszystkie te rzeczy się 
zmniejszy. I przedsiębiorcy będą
zwalniać ludzi.

Mówiliśmy, że koszt wyprodukowa-
nia kilograma jabłek to złotówka, 
złoty dwadzieścia. Później kilogram 
jabłek w markecie kosztuje trzy, 
cztery złote. Można powiedzieć, że 
rolnicy i firmy, które z nimi współ-
pracują, mają z tych 3 zł tylko, 
powiedzmy, 50 proc., a pozostałe 50 
trafia do wielkich korporacji, które 
zarządzają sklepami czy innymi 
sieciami dystrybucji?

– Dokładnie tak. Jeżeli chodzi 
o sprzedaż w marketach, wielkich 
sieciach handlowych, to tam są pato-
logie. Niby instytucje państwowe ba-
dają, pilnują, robią różnego rodzaju 
kontrole, ale z tego nic nie wynika. 
Sieci to moloch, gigant. Do firmy 
kupującej, handlującej mówią: „mo-
żemy kupić po tyle i tyle”. I kropka. 

Jak nie, to sprzeda nam ten obok. To 
jest patologia, która istnieje od wie-
lu, wielu lat i instytucje państwowe 
nie potrafią sobie z tym poradzić. My 
mamy na to pomysł, żeby było jasne, 
ale nie będziemy Prawu i Sprawiedli-
wości podpowiadać, jak to zrobić.

Mówił pan o cenie minimalnej... Kto 
miałby tę różnicę zapłacić? Bo jed-
nak mamy wolny rynek i ceny przez 
ten rynek powinny być sterowane.

– Jeżeli chodzi o cenę minimal-
ną, to takie rozwiązanie zostało 
wprowadzone w Hiszpanii i bardzo 
dobrze działa. I tam się skończyło 
wykorzystywanie rolników. Kto by 
miał za to zapłacić? Nikt. Po pro-
stu mniej by zarobiły te zachodnie 
przedsiębiorstwa, czyli markety, 
przetwórnie. One nie mogą się bo-
gacić kosztem Polaków, Polek, pol-
skiego rolnika. I nie mogą tych zy-
sków wyprowadzać za granicę.

W jaki sposób chce pan przekonać 
wyborców, że warto na pana zagło-
sować? A jeśli dostanie się pan na 
Wiejską, co pan zrobi tam w pierw-
szej kolejności?

– Przede wszystkim odsuniemy 
PiS od władzy, skończymy z ich 
bandyckimi działaniami. Przede 
wszystkim odblokujemy pieniądze 
z KPO, które trafią nie tylko do rol-
ników, ale też do samorządów czy 
przedsiębiorstw. To bardzo ułatwi 
Polsce wyjście z kryzysu, w który
wciągnął nas PiS.

Tylko Lewica potrafi 
Z Danielem Oliszewskim, sadownikiem, sekretarzem mazowiec-

kiego zarządu Nowej Lewicy i kandydatem do Sejmu 
rozmawia Krzysztof Domagała.



jesiennejesiennejesienne
zapasy

*Oferta ważna od 12.09 do 16.09.2022r

1,59zł
1kg

16.09.2022r

Ziemniaki
worek

15kg
cena za 1 kg = 1,59/1,89

1 szt.

CENA Z KARTĄ

2385
1 opak.

2,99zł
 1kg

5,98
2kg

mixmix
Papryka

2kg
worek

2,59

1kg

Jabłka

3,99

1kg

Gruszki

1,69zł
 1kg

8,45
5kg

Marchew
5kg

worek

Cena bez karty =  28,35
Cena przed obniżką =  29,99
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N E Z A EK CZ ARTEK
11.09 - 14.09.2023

Cen  obo iąz ą prz  zak pa  za in z
o k o  zak p  nie i za i  poniż z  prod k    

NAJLEPSZE CENY W   MIEŚCIE RADOM!

przy zakupie 2 szt
2991 szt

przy zakupie 3 szt
1131 szt

z ze   re a inie do pn  na rado e er p  i  K

1/2 LITRA PIWA ZAWIERA 25 GRAMÓW CZYSTEGO ALKOHOLU ETYLOWEGO.

SPRZEDAŻ ALKOHOLU OSOBOM DO LAT 18 JEST PRZESTĘPSTWEM.

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Herbata ekspresowa 
Big-Active
100tb
cena za 1 kg/ 1 tb = 66,60/0,07/79,93/0,12

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  11,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Proszek do prania 
Persil
2,52kg
cena za 1 kg = 15,47/ 18,64

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

1/2 LITRA PIWA ZAWIERA 25 GRAMÓW CZYSTEGO ALKOHOLU ETYLOWEGO.

SPRZEDAŻ ALKOHOLU OSOBOM DO LAT 18 JEST PRZESTĘPSTWEM.

1/2 LITRA PIWA ZAWIERA 25 GRAMÓW CZYSTEGO ALKOHOLU ETYLOWEGO.

SPRZEDAŻ ALKOHOLU OSOBOM DO LAT 18 JEST PRZESTĘPSTWEM.

1/2 LITRA PIWA ZAWIERA 25 GRAMÓW CZYSTEGO ALKOHOLU ETYLOWEGO.

SPRZEDAŻ ALKOHOLU OSOBOM DO LAT 18 JEST PRZESTĘPSTWEM.

Piwo Żywiec Premium
4 x 500ml
cena za 1 l = 5,00/7,00

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Masło Extra 82%
200g
Lumico
cena za 1 kg = 19,95/27,45

Cena przed obniżką =  5,49

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Makrela wędzona
wyrób własny

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Kawa ziarnista
500g, MW
różne rodzaje
cena za 1 kg = 43,98/59,98

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

cena za 1 kg = 19,95/cena za 1 kg = cena za 1 kg = 19,95/

Flaki wołowe
1kgCena przed obniżką =  16,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

999
1 opak.

Cena bez karty =  11,99
1 szt.

CENA Z KARTĄ

399
1 szt

Cena bez karty =  4,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

2299
1 kg

Cena bez karty =  25,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

3899
1 szt.

Cena bez karty =  46,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

999
1 opak.

Cena bez karty =  13,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

2199
1 szt.

Cena bez karty =  29,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1499
1 kg

Cena bez karty =  18,99
Cena przed obniżką =  26,99

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  48,99 Najniższa cena z 30dni 

         przed obniżką =  13,99

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  31,99

Max. 6 opak z kartą

KUPUJ Z KARTĄ
W3 2!2CENIE

OFERTA 2
SPECJALNA

Ba on are
50g, Eti
3,39 za zakup 3 szt, cena za 1 kg = 22,60
1,69 za 1 szt przy zakupie 1 szt, cena za 1 kg = 33,80

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  1,49

KUPUJ Z KARTĄ50%50%
NA DRUGINA DRUGI
PRODUKTPRODUKTPRODUKTPRODUKT! KUPUJ Z KARTĄKUPUJ Z KARTĄ! KUPUJ Z KARTĄ

akaron kra anka 
A  ab ni
250g
5,97 za zakup 2 szt, 
cena za 1 kg = 11,60
3,98 za 1 szt przy zakupie 1 szt
cena za 1 kg = 15,60

przy zakupie 2 szt
2991 szt
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NAJLEPSZE CENY W   MIEŚCIE RADOM!
ĄTEK TA

15.09 - 16.09.2023

przy zakupie 3 szt
1791 szt

Flaki wołowe
1kg

KUPUJ Z KARTĄ
W3 2!2CENIE

OFERTA 2
SPECJALNA

Koncentrat 
pomidorowy
MW
200g
5,37 za zakup 3 szt. cena za 1 kg= 8,95
2,69 za 1 szt przy zakupie 1 szt
cena za 1 kg= 13,45

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  2,49

1,08zł

rolka

warstwy3

Max. 6 opak z kartą

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Mąka luksusowa 
TO TA
5 kg
Żabczyńscy
cena za 1 kg = 1,99/2,19

Papier toaletowy Velvet
12 rolek
cena za 1 rolkę = 1,08/1,25

Napoje CocaCola, 
Fanta, Sprite
2 x 1.5l
cena za 1 l = 3,33/4,66

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  10,99

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  16,39

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  12,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

999
1 szt

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1299
1 opak

1 szt.

CENA Z KARTĄ

999
1 opak

Cena bez karty =  10,99

Cena bez karty =  14,99

Cena bez karty =  13,99

Gulasz wieprzowy
1kg

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1399
1 kg

Cena bez karty =  16,99
Cena przed obniżką =  16,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Max. 6 szt z kartą

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Mleko świeże 2%
Krasnystaw
1l

1 szt.

CENA Z KARTĄ

299
1 szt

Cena bez karty =  3,99
Cena przed obniżką =  3,99

z  kartą z  kartą z  kartąz  kartąz  kartą

ZIEMIA OGRODOWA DONICZKI 
PLASTIKOWE CZAJNIKI

z  kartąz  kartą z  kartąz  kartąz  kartąz  kartą

*wartość obniżki zależy od ceny regularnej produktu, rabat naliczany na kasie. Regulamin dostępny na www.radom.leclerc.pl i w POK.



IV 8 WRZEŚNIA 2023REKLAMA

PRZEDSZKOLA I ŻŁOBKA!
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ad a  o rolni w
A jakieś pomysły na konkretne usta-
wy, działania?

– Jeśl i chodzi o rolnictwo, to 
mamy dużo pomysłów. Będziemy 
chcieli wprowadzić ustawę o zakazie 
zakupu poniżej kosztów wyprodu-
kowania, o przepływie pieniężnym, 
czyli maksymalny termin płatności 
30 dni. Mamy też wiele pomysłów 
jeśli chodzi o krajową grupę spo-
żywczą, która powinna być tak-
że firmą skupującą i handlującą 
z marketami w kraju. To jest bardzo
dobry pomysł.

 głosy rolników walczy w tej chwili 
wiele ugrupowań politycznych. 
Mamy chociażby Agrounię, która te-
raz połączyła się z Platformą, mamy 
PS  od wielu lat z tego elektoratu 
czerpiący, no i mamy PiS, który 
w Polsce powiatowej ma gigan-
tyczne poparcie. Dlaczego rolnicy 
mieliby zagłosować na przedstawi-
ciela lewicy?

– Przede wsz ystk im jesteśmy 
wiarygodni. Wprowadziliśmy Pol-
skę do Unii Europejskiej. Daliśmy 
polskim rolnikom szansę na roz-
wój. Nasz najlepszy chyba do tej 
pory minister rolnictwa – Olejni-
czak odrobił lekcję. Kiedy wybory 
wygrała inna partia polityczna, cały 
ten układ wynegocjowany z Unią 
Europejską – jeżeli chodzi o rolnic-
two, ale nie tylko – został zerwany. 
Nie wiem, co tam się wydarzyło. Bo 
mieliśmy szybciej dostać wyższe do-
płaty, mieliśmy dostawać wyższe fi-
nansowanie na rolnictwo... A przez 
nieudolne rządzenie Prawa i Spra-
wiedliwości większość pieniędzy dla 
rolników została zablokowana.

Czyli sytuacja rolników po wstąpie-
niu Polski do nii uropejskiej była 
zdecydowanie lepsza niż teraz.

– Ta sytuacja była dużo lepsza do 
momentu wprowadzenia embarga. 
Bo mieliśmy rynki zbytu, mieliśmy 
gdzie sprzedawać naszą produk-
cję, mieliśmy czym to produkować. 
A po wprowadzeniu embarga zro-
biły się kłopoty, bo musieliśmy się 
przestawiać, szukać na własną rękę 
nowych rynków zbytu. Zrobił się
duży bałagan.

ozmawiamy o rolnikach, ale może 
porozmawiajmy o innych grupach 
społecznych, ważnych dla pana. Ja-
kie pan ma propozycje, np. dla osób 
starszych?

– To renta wdowia. Jedno z mał-
żonków umiera; przeważnie męż-
cz yzna. A le opłat y sta łe, cz yl i 
czynsz, prąd, gaz zostają te same. 
I teraz z tej jednej renty lub emery-
tury kobieta musi płacić rachunki. 

A gdzie leki, jedzenie? Renta wdo-
wia to bardzo dobre rozwiązanie, 
które zostało przychylnie przyjęte 
przez ludzi, także w Polsce powia-
towej. Polega na tym, że żyjący mał-
żonek przyjmuje 80 bądź 100 proc. 
wynagrodzenia zmarłego, czyli ma 
swoje wynagrodzenie plus 80 lub 
100 proc. zmarłego.

Żeby budżet domowy nie zmniejszył 
się zbyt drastycznie...

– Dokładnie. No, bo koszty sta-
łe pozostają te same. Znam bar-
dzo wielu wdów i wdowców, któ-
rzy w tej chwil i mają naprawdę
ciężką sytuację.

Wiem, że lewica myśli również o du-
żym dofinansowaniu leków dla osób 
starszych.

– Nie tylko starszych. Dla wszyst-
kich Polek i Polaków – ludzi star-
szych i młodszych leki powinny 
być tańsze. Chodzi nam o to, żeby 
społeczeństwo było zdrowe. Taniej 
jest zapobiegać niż później leczyć 
w szpitalach. Jeśli leki statystycz-
nego emeryta, na choroby prze-
wlekłe, takie, które musi brać non 
stop, kosztują teraz 150-400 zł, to 
on nie jest w stanie ich wykupić. Nie
oszukujmy się.

Dużym problemem są mieszkania. 
Młodzi coraz dłużej mieszkają z ro-
dzicami, bo nie stać ich na zakup 
własnego M. A koszty kredytu są co-
raz większe. Problem jest dotkliwy 
zwłaszcza w dużych miastach. Np. 
w Warszawie zakup mieszkania to 
wydatek setek tysięcy, a często i mi-
liona złotych, co przekłada się na 
gigantyczną ratę kredytu każdego 
miesiąca. Jak widzi pan rozwiązanie 
tego problemu?

– Lewica ma dobre rozwiązania, 
bo chcielibyśmy budować mieszka-
nia na wynajem. Ludzi nie stać na 
kupno mieszkania... To jest para-
doks, bo zarabiamy coraz więcej, 
a mamy coraz mniej. Zarabiamy 
coraz więcej, a wszystko jest coraz 
droższe. To jest ta pętla PiS-u, która 
nam się zaciska na szyi. Młode mał-
żeństwo, które wspólnie zarabia, 
powiedzmy, 10 tys. zł miesięcznie 
nie jest w stanie kupić mieszkania. 
Dlatego my chcemy budować miesz-
kania, które będziemy wynajmować.

aki pomysł miał już PiS i nie wyszło 
to chyba najlepiej.

– PiS miał wiele pomysłów i każ-
dy wyszedł im nie najlepiej. Czy to 
były mieszkania, czy pomoc dla rol-
ników. Gdzie tam swoją rękę włożą, 
to zawsze zamiast pomóc, utopią.

ewica, jak widać, ma dużo pomy-
słów na pomoc socjalną ze strony 
państwa. Skąd pieniądze w bu-
dżecie państwa na to wszystko? 
Czy zrezygnowalibyście z któregoś 
z funkcjonujących w tej chwili 
programów socjalnych? Czy w inny 
sposób pozyskali fundusze?

–  N i e  z r e z y g n o w a l i b y ś m y 
z programów socjalnych. Na pewno 
500+ – czy 800+, jak teraz PiS ten 
program reklamuje – jest potrzebny. 
Ale może ten program trzeba zmo-
dyfikować? Może nie każdy musi 
dostać te pieniądze? Może trzeba 
wprowadzić jakiś próg? No, bo czy 
ludziom, którzy zarabiają 20 tys. zł 
miesięcznie, potrzebne jest 500+? 
Raczej byśmy tę pomoc skierowali do 
uboższych grup społecznych. A skąd 
pieniądze? Skończylibyśmy z tym zło-
dziejstwem Prawa i Sprawiedliwości. 
Przede wszystkim wydają pieniądze 
na różne bzdurne rzeczy. Wielu po-
słów, senatorów wywiesza banery, 
plakaty za nasze pieniądze. Tak samo 
reklama pikników 800+... Robi się 
pikniki za pieniądze rządowe, wydaje 
się miliony. Można byłoby je skiero-
wać gdzie indziej. Skończylibyśmy 
z patologią, która jest w tym rządzie 
i pieniądze by się znalazły. Może to 
stare, ale modne: wystarczy nie kraść.
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Działo się na Dożynkach Wojewódzkich – fotoreportaż

     

Na Dożynkach Wojewódzkich zakończono V edycję konkursu pn. 
„Fundusz sołecki – najlepsza inicjatywa”. Celem konkursu jest aktywi-
zacja mieszkańców wsi, mobilizacja do podejmowania nowych inicja-
tyw i prezentacja dobrych praktyk, wymiana doświadczeń, a przede 
wszystkim ukazanie wsi jako miejsca do życia i rozwoju.

Wyróżnienia zdobyły: 
    1. Sołectwo Regów-Gongolina w gminie Baranów „Wzrost inte-

gracji i aktywizacji społeczności sołectwa Regów-Gongolina poprzez 
stworzenie warunków do rekreacji i sportu”. Nagroda w wysokości 
1.000 zł;

    2. Sołectwo Pabierowice w gminie Grójec „Altana ogrodowa 
drewniana wraz z ławkami i stołami drewnianymi”. Nagroda w wyso-
kości 1 000 zł;

    3. Sołectwo Laski w gminie Izabelin „Kino Letnie w Sołectwie 
Laski”. Nagroda w wysokości 1 000 zł;

    4. Sołectwo Aleksandrowo w gminie Lelis „Imieniny Wsi Aleksan-
drowo – festyn rodzinny”. Nagroda w wysokości 1 000zł;

    5. Sołectwo Świniarów w gminie Łosice „Budowa świetlicy wiej-
skiej – I etap”. Nagroda w wysokości 1 000 zł;

    6. Sołectwo Wola Suchożebrska w gminie Suchożebry „Budowa 
altany”. Nagroda w wysokości 1 000 zł.

III miejsce zajęło Sołectwo Żebry-Wierzchlas w Gminie Olsze-
wo-Borki „Budowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Żebry-
-Wierzchlas – etap III”. Nagroda: 2.000 zł.

II miejsce zajęło Sołectwo Huta Żabiowolska w Gminie Żabia Wola 
„Stworzenie przestrzeni publicznej dla Mieszkańców sołectwa”. Na-
groda: 3.000 zł.

I miejsce zajęło Sołectwo Pętkowo Wielkie w Gminie Zaręby Ko-
ścielne „Utworzenie świetlicy wiejskiej miejsca integracji i rozwoju 
w sołectwie Pętkowo Wielkie”. Nagroda: 4.000 zł.

N      

W konkursie na „Najładniejszy wieniec dożynkowy” wykonany 
w stylu tradycyjnym nagrodzono delegacje: POWIAT ŁOSICKI, POWIAT 
PRUSZKOWSKI, POWIAT PUŁTUSKI, POWIAT PŁOCKI oraz POWIAT LIP-
SKI (wyróżnienia po 1.000 zł)

Miejsce trzecie i nagrodę 2.000 zł zajął wieniec wykonany przez: 
POWIAT OSTROŁECKI. Drugie miejsce i nagrodę 3.000 zł otrzymał PO-
WIAT GOSTYNIŃSKI. Natomiast miano najładniejszego wieńca w stylu 
tradycyjnym oraz nagrodę 4.000 zł w tym roku zdobył wieniec  wy-
konany przez KGW DWÓRKI HELENY z HELENOWA w POWIECIE SIE-
DLECKIM!  

o ynki ojew dztwa azowieckie o i ecyzji Płockiej ie  0  roz oczął 
korow d wie cowy

Prze i kne wie ce, troje l dowe, owiewające la i  to w zy tko 
rze a zerowało lica i ie nia

orow d wie cowy rowadziła rkie tra ta SP ie  ie ce były rze i kne i inezyjne śr d tyl w wie c w do ynkowyc  do inowały ele enty atriotyczne i reli ijne 

ieniec ojew dzki rzy otowało ia to i ina ie ie co  towarzy zyły ele acje Powiatowe  niekt re bardzo ciekawie brane

awy ości zaj li o odarze roczy tości in  ar załek ojew dztwa 
azowieckie o da  Str zik i  iądz i k  Szy on St łkow ki

a w lne świ towanie i ołd dla rolnik w dzi k ją od lewej  ar załek da  
Str zik,  iądz i k  Szy on St łkow ki, Staro ta ro i ki erzy zy ow ki, 

ice ar załek ie ław abo z k oraz r i trz ie nia ndrzej Szy a ki
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Zapraszamy do śledzenia strony mazowieckie.ksow.pl
oraz naszego profi lu W ci z W

w mediach społecznościowych ( Facebook i YouTube)!
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R E K L A M A
Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Budowa szkoły

w Starym Ogrodzie
W Starym Ogrodzie rozpoczęto roboty 

koło położenia fundamentów pod budowę 
szkoły powszechnej.

Ziemia Radomska nr 200, 
2 września 1933

Oszustwo
W dniu 30 sierpnia robotnik kolejowy 

Kowalczyk Józef, zam. w Radomiu przy uli-
cy Sienkiewicza nr 12, przy odbiorze węgla 
na rampie st. kol. Radom został oszukany 
na wadze przez niedoważenie 15 klg. węgla 
na ogólną ilość 316 klg.

Dochodzeniem ustalono, że wina w nie-
doważaniu węgla jest w wadze kolejowej, 
która źle funkcjonuje.

Ziemia Radomska nr 200, 
2 września 1933

Groźny pożar fabryki cykorji
w Radomiu

Jak o tem donosiliśmy pastwą ognia pa-
dła fabryka cykorji „Jawa”.

Ogień strawił dach, maszyny oraz 
znaczne ilości towaru. Natomiast, dzięki 
ofiarnym wysiłkom straży z komendantem 
p. J. Karschem na czele, zdołano uratować 
magazyn.

Straty nie zostały na razie obliczone. 
Wynoszą one jednak kilkadziesiąt tysięcy 
złotych. Spalona fabryka była ubezpieczo-
na. Właściciel jej jest p. Jonas Kirszen-
baum. Fabryka pracowała ostatnio w peł-
ni, między innemu także na dostawy dla 
wojska.

Wskutek pożaru kilkudziesięciu robot-
ników straciło pracę. Na miejsce pożaru 
przybył inspektor pracy inż. Maciejewski.

Akcja ratunkowa, jak twierdzą, była 
utrudniona wskutek złego stanu węży si-
kawkowych. Wskutek czego część wody 
marnuje się bezużytecznie.

Ziemia Radomska nr 202, 
5 września 1922

Roboty malarskie w „Adrji”
Na miejsce dawnego kina „Corso” po-

wstaje w Radomiu nowoczesne kino „Ad-
rja”. Dodamy jeszcze, że widownia kina 
„Adrja” będzie się odznaczała harmonijnem 
pięknem wnętrza.

Ściany widowni utrzymane w ciepłych 
barwach z dyskretnym motywem dekora-
cyjnym, świadczącym pochlebnie o talencie 

dekoracyjnym p. p. Stanisława Jacobiego 
i Marjana Brzezickiego, pod których kie-
rownictwem wymalowano widownię 
i poczekalnię kina „Adrja”.

Ziemia Radomska nr 197, 
30 sierpnia 1934

Lekkomyślny kmiotek
wpadł w sidła

radomskiej koryntjanki
Przy ul. Wałowej 23, zamieszkuje osób-

ka lekkiego prowadzenia się niejaka Ło-
boda, której specjalnością jest okradanie 
przygodnych gości. Wczoraj zwabiła ona 
do siebie pijanego wieśniaka Henryka 
Joskiewicza ze wsi Gołębiowa, którego 
doszczętnie obrała z pieniędzy, zabierając 
mu 26 zł. 50 groszy gotówką.

Ziemia Radomska nr 197, 
30 sierpnia 1934

Klub Urzędniczy w Radomiu
Staraniem Sekcji Klubowej – Stowarzy-

szenie „Rodziny Urzędniczej” w Radomiu, 
w niedługim czasie zostanie otwarty Klub 
Urzędniczy.

Prace Sekcji nad realizacją Klubu idą 
w bardzo szybkiem tempie i najprawdo-
podobniej już z końcem przyszłego mie-
siąca zostanie otwarta nowa placówka 
urzędnicza – tak bardzo potrzebna dla 
współżycia urzędników i ożywienia życia 
towarzyskiego.

Klub urzędniczy zbliży i złączy w jedno 
Koło, urzędników wielu instytucyj – któ-
rzy przynależeniem do Stowarzyszenia 
„Rodziny Urzędniczej” – stworzą jedną 
wielką „rodzinę urzędniczą” w naszem 
mieście.

Ziemia Radomska nr 199, 
1 września 1934

Na początku roku
szkolnego

Każda matka powinna zainteresować 
się, jakie śniadania dawać dzieciom do 
szkoły, aby zapewnić im odżywianie ra-
cjonalne i przyzwyczaić je do spożywania 
tak wartościowych jarzyn i nabiału.

Teczkę czy tornister lepiej jest kupić do 
noszenia książek, szczególniej, jeśli chodzi 
o dzieci słabsze. Na te ważne pytania znaj-
dą panie odpowiedź w ostatnim t. j. wrze-
śniowym numerze pisma PANI DOMU.

Ziemia Radomska nr 202, 
5 września 1934

Projekty specjalne
Maraton Zakonnicy (2D/napisy – od 
15 lat) – 8.09, godz. 23.00
Helios dla Dzieci: Mru i ja – przed-
premierowe seanse z konkursami 
(2D/dubbing – od 7 lat)
Kino Konesera: Cicha dziewczyna 
(2D/napisy – od 15 lat) – 11.09, godz. 
18.00
Kino Kobiet: Teściowie 2 (2D/
PL – od 15 lat) – 13.09, godz. 18.00
Kultura Dostępna: Skołowani (2D/
PL- od 15 lat) – 14.09, godz. 18.00
Seans Przyjazny Sensorycznie: 
Szkoła Magicznych Zwierząt (2D/
dubbing – od 7 lat) – 9.09, godz. 10.00

Przedpremiera
Teściowie 2 (2D/PL – od 15 lat)

Premiery 8.09
Zakonnica II (2D/napisy, 2D/AT-
MOS/napisy – od 15 lat)

Premiery 13.09
After 5. Na zawsze (2D/napisy – od 
15 lat)

Pozostałe tytuły
Raport Pileckiego (2D/PL – od 15 lat)
Bez litości 3. Ostatni rozdział (2D/
napisy, 2D/ATMOS/napisy – od 15 lat)
Ukryta sieć (2D/PL – od 15 lat)
O psie, który jeździł koleją (2D/PL – od 
7 lat)
Blue Beetle (2D/dubbing – od 13 lat) 
Meg 2: Głębia (2D/dubbing – od 13 
lat)
Barbie (2D/napisy, 2D/dubbing – od 
13 lat)
Oppenheimer (2D/napisy – od 15 lat)
Między nami żywiołami (2D/dub-
bing, 2D/ATMOS/dubbing – od 7 lat)

Gorącą premierą tego tygodnia jest „Za-
konnica II”. Tytułowa postać jest znana 
wszystkim miłośnikom horrorów. Tym 
razem opowieść przeniesie się do Fran-
cji, do roku 1956. Będzie kolejne mor-
derstwo – ofiarą tajemniczej siły padł 
pewien duchowny. Widząc rozprzestrze-
niające się po świecie zło, siostra Irene 
postanawia zająć się sprawą.
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S p ot y k a m y  s i ę ,  t r ad yc y jn ie 
o godz. 9.30, na Rynku, przed Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego. Pół 
godziny później ruszamy.

Z  R y n k u  r o we r z y ś c i  w j a d ą 
w ul. Wolność, potem w lewo w Reja, 
a dalej ul. Limanowskiego, Naruto-
wicza, Traugutta i Waryńskiego. 
Z Waryńskiego skręcamy w lewo 
w ul. 25 Czerwca, potem skręcamy 
w ul. Słowackiego, by potem skręcić 

w prawo w ul. Dąbrowskiego. Dalej 
pojedziemy ul. Konopnickiej, al. 
Grzecznarowskiego, ul. Jana Paw-
ła II, Wyścigową, Żołnierzy Misji 
Pokojowych. Z miasta wyprowadzi 
nas ul. Witkacego. Uczestnicy wy-
prawy Co Za Jazda! przejadą przez 
Sołtyków, Zenonów, Magierów, 
Podolszyny, Hutę Skaryszewską, 
Dzierzkówek, Stary Dzierzkówek, 
Nowy-Tomaszów, Kowalków Kolo-

nię, Nowy Kowalków, Czerwoną, 
Budki, Osinki – Pawliczkę. Meta 
w Rzeczniowie, a tam liczne konkur-
sy z nagrodami i pieczone kiełbaski.

Uwaga! W czasie przejazdu przez 
miasto peleton pilotowany i zabez-
pieczany przez służby porusza się 
ze średnią prędkością ok. 15 km/h. 
Aby zapewnić możliwość asekuracji 
na skrzyżowaniach, przez całe mia-
sto jedziemy wyłącznie prawym pa-
sem w zwartej grupie. Poza granica-
mi miasta kończy się zorganizowany 
przejazd – każdy może poruszać się 
własnym tempem. Pamiętajmy jed-
nak o zachowaniu wszystkich zasad 
bezpiecznej jazdy.

Żeby się zgłosić na naszą wypra-
wę Co Za Jazda!, trzeba wysłać SMS 
o treści: jazda.rzeczniow.imiena-
zwisko na nr 7248. Koszt SMS-a to 
2,46 zł brutto. Zgłaszający otrzyma 
SMS zwrotny. Należy go zachować 
i okazać podczas rejestracji na star-
cie. Koniecznie więc zabierzcie te-
lefon komórkowy. Wysłanie jednego 
SMS-a uprawnia do skorzystania 
przez jedną osobę z poczęstunku 
i do uczestnictwa w konkursach 
z nagrodami. Można jednak z tego 
samego numeru telefonu zarejestro-
wać np. kilku członków rodziny czy 
przyjaciół.

To już ostatnia w tym sezonie Co Za Jazda! – w niedzielę, 10 września miłośnicy wypraw 
rowerowych pojadą do Rzeczniowa. Trasa liczy 48 km. A na mecie, jak zawsze – konkursy 
z nagrodami i poczęstunek.
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Co Za Jazda! do Rzeczniowa

  I NA KAC A KA

Jesienią 1933 roku Witolda Gom-
browicz opublikował swoją pierw-
szą książkę – „Pamiętnik z okresu 
dojrzewania”. Z okazji 90. rocznicy 
tego debiutu organizatorzy festiwa-
lu Opętani Literaturą, który towa-
rzyszy ósmej edycji nagrody, chcą 
mówić o początkach – nie tylko li-
terackich. W kręgu festiwalowych 
tematów będą także relacje kultury 
i zjawisk społecznych, tym bardziej, 
że znów żyjemy w „ciekawych cza-
sach”. Podczas ośmiu dni odbędzie 
się 12 literackich i artystycznych wy-
darzeń. Wśród nich rozmowy, deba-
ty, koncerty i projekcje filmów.

W sobotę i niedzielę organizato-
rzy festiwalu zapraszają do Wsoli, 
do Muzeum Witolda Gombrowicza. 
Pierwszego dnia będzie się można 
spotkać (godz. 17) z laureatką ubie-
głorocznej edycji Nagrody Gombro-
wicza – Barbarą Woźniak. Godzinę 
później rozpocznie się koncert 
Mariusza Lubomskiego – plasty-
ka i muzyka. Tworzy specyficzny 
rodzaj piosenek o charakter y-
stycznym akustycznym brzmieniu, 
korz ystającym z r y tmów bossa 
nowy, rytmów karaibskich i pie-
śni cygańskich, klasycznego bluesa 
z elementami funky, garażowego 
undergroundu, ostrych rockowych 
brzmień i piosenek aktorsk ich, 
k l imatu francuskich kabaretów 

i nowojorskich klubów jazzowych, 
songów Weil la – BrechtaiToma 
Waitsa.

Co roku podczas festiwalu czy-
tany jest fragment powieści „Opę-
tani” Witolda Gombrowicza – od 
której całe wydarzenie wzięło swoją 
nazwę. Ostatni odcinek tej powie-
ści w ydrukowano już po rozpo-
częciu II wojny światowej. W tym 
roku – w niedzielę o godz. 17 – ko-
lejny rozdział „Opętanych” prze-

czyta Jerzy Radziwiłowicz, który 
festiwalową lekturę powieści rozpo-
czynał. Rozmowę z aktorem popro-
wadzi Jacek Wakar.

W poniedziałek, 11 września, wy-
darzenia festiwalowe przeniosą się 
do Radomia. O godz. 18 w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej – „Zarodki 
katastrofy”, debata Piotra Sadzika 
z Moniką Gromalą i Jackiem Le-
ociakiem o literaturze wobec opre-
sji ideologicznej, szczególnie wobec 

faszyzmu, w latach 20. 
i  30. ubieg łego wieku 
oraz dziś .  Na wtorek , 
na godz. 18 zaplanowa-
no spacer po Radomiu 
Gombrowiczów. Opro-
wadza Robert Utkowski 
z Muzeum Witolda Gom-
browicza. Start: Miejska 
Bibl ioteka Publ iczna. 
W środę, także o godz. 
18, w MBP przy ul. Pił-
sudskiego rozpocznie się 
debata „Od początku”. 
O literackich nagrodach, 
krytyce i marketingu po-
dyskutują: Jerzy Jarnie-
wicz, Justyna Sobolew-
ska i Piotr Śliwiński. To 
nie tylko wybitni znawcy 
literatury; mają też do-
świadczenie jurorowania 
i przewodniczenia kapi-
tułom ważnych nagród 
literackich (Nagrody Li-

terackiej Gdynia, Nagrody Literac-
kiej m.st. Warszawy, Poznańskiej 
Nagrody Literackiej). Moderator: 
Piotr Kofta.

Na czwartek zaplanowano dwa 
wydarzenia. O godz. 17.30 – „Debiu-
ty na językach (obcych)”. Z Antonią 
Lloyd-Jones, tłumaczką nie tylko 
Gombrowicza, ale także m.in. Olgi 
Tokarczuk w Aptece Kultury (Ry-
nek 12) po rozmawia Anna Spólna. 
Natomiast o godz. 20 na podwórku 

restauracji Pa Ta Thai (ul. Moniusz-
ki) rozpocznie się projekcja filmu 
„Zabijcie Witolda”. Zrealizowany 
przed laty na zamówienie MWG 
i przy wsparciu MSZ dokument 
pokazuje argentyńską biografię 
Gombrowicza oraz ważne dla niej
miejsca i osoby.

Finałem festiwalu będzie sobot-
nia (16 sierpnia) Gala Nagrody 
Literackiej im. Witolda Gombro-
wicza, podczas której poznamy 
nazwisko laureatki lub laureata 
VIII edycji nagrody. Nominacje, 
przypomnijmy, otrzymali: Wikto-
ria Bieżuńska, „Przechodząc przez 
próg zagwiżdżę”; Olga Górska, 
„Nie wszyscy pójdziemy do raju”; 
Urszula Honek, „Białe noce”; Sabi-
na Jakubowska, „Akuszerki”    i Ja-
kub Nowak, „To przez ten wiatr”. 
Galę uświetni koncert Błażeja Kró-
la – muzyka, kompozytora, woka-
listy i autora tekstów. Błażej Król 
znany jest przede wszystkim z wystę-
pów w zespole muzyki alternatywnej
Kawałek Kulki.

Na wydarzenia festiwalowe wstęp 
wolny, z wyjątkiem gali i koncer-
tu Błażeja Króla. Bezpłatne wej-
ściówki można będzie odebrać 11 
i 13 września w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej. Bezpłatny dojazd z Ra-
domia do Wsoli 9 i 10 września: 
zbiórka o godz. 16.20, przystanek 
Chrobrego/ Czysta kier. Michałów. 
Powrót po wydarzeniach.

stiwal c as ac
Rozmowy, debaty literackie, koncerty i pokazy filmowe zaplanowano w ramach tegorocznego festiwalu Opętani Literaturą. Pierwsze wydarzenie już 
w sobotę, 9 września. Podczas gali kończącej festiwal zaś poznamy laureatkę lub laureata VIII edycji Nagrody Literackiej im. Witolda Gombrowicza. Hasło 
tegorocznego festiwalu to „Początki”.
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R E K L A M A

  KA K CI NIAK

Radomiak do tego spotkania 
prz ystąpi ł  po n iespodziewanej 
porażce 0:2 ze Stalą Mielec. Con-
stantin Galca postanowił dokonać 
jednej zmiany w podstawowej jede-
nastce – za Ediego Semedo na bo-
isku pojawił się Frank Castaneda. 
Początek należał do gospodarzy. 
W 4. minucie w pole karne dośrod-
kował Dawid Abramowicz, strzał 
głową Paulo Henrique był niecel-
ny, ale futbolówka spadła idealnie 
na nogę Lisandro Semedo, który 
huknął z woleja. Niestety, wprost 
w Frantiska Placha, który odbił fut-
bolówkę na rzut rożny. Chwilę póź-
niej z gola mógł cieszyć się Piast. Fa-
talny błąd w polu karnym popełnił 
Luizao, który stracił futbolówkę po 
krótkim rozegraniu z Albertem Po-
siadałą. Na szczęście jeden z graczy 
Piasta nie trafił w bramkę.

Piast nacierał, wykorzystując cha-
os i nerwowość, które były obecne 
w grze Radomiaka. W 13. minucie 
w sytuacji sam na sam znalazł się 
Michael Ameyaw, ale dobrze mię-
dzy słupkami zachował się Posia-
dała. Trzy minuty później w „szes-
nastkę” wbiegł Arkadiusz Pyrka, 
jego strzał zablokowali defensorzy, 
a dobitka głową Serhija Krykuna 
był zbyt lekka, by zaskoczyć nasze-
go golkipera. Chwilę później sprzed 
pola karnego uderzył Grzegorz To-
masiewicz, ale futbolówka minęła 
słupek naszej bramki.

Potem na boisku niewiele się 
działo. W 36. minucie Radomiak 
był bliski objęcia prowadzenia. Do-
środkował Semedo, uderzył głową 
Henrique, ale znów zatrzymał go 
Plach. Tuż przed przerwą to goście 
mogli zdobyć pierwszego gola. Naj-
pierw Posiadałę próbował zaskoczyć 
Ameyaw, a następnie Jakub Czer-
wiński po rzucie rożnym. W obydwu 
sytuacjach dobrze zachował się Po-
siadała. O dużym szczęściu „Zielo-
ni” mogli mówić w końcówce pierw-
szej połowy, gdy przez kilkadziesiąt 
sekund Piast przebywał w polu kar-
nym i oddawał strzały na bramkę. 

Gościom zabrakło jednak precyzji, 
dobrze w tej sytuacji zachowała się 
defensywa.

Na drugą odsłonę tego pojedyn-
ku obydwie ekipy wyszły bez zmian. 
P ier wszą g roź ną sy tuac ję mia ł 
Piast – w 50. minucie sprzed pola 
karnego uderzył Michał Chrapek, 
ale minimalnie chybił. To zemściło 
się chwilę później. W 54. minucie 
Abramowicz dośrodkował z boku 
boiska wprost na głowę Henrique, 
który nie dał żadnych szans Placho-
wi. Radomiak mógł i powinien pójść 
za ciosem 10 minut później – świet-
nie piłkę przyjął Semedo, wyszedł 
sam na sam z golkiperem Piasta, ale 
nie trafił celnie w piłkę i futbolówka 
minęła słupek bramki.

Stare piłkarskie porzekadło mówi, 
że niewykorzystane sytuacje lubią się 
mścić. Tak też było w 73. minucie. 
Piast otrzymał rzut karny po prze-
winieniu w polu karnym Mateusza 
Cichockiego. Do rozstrzygnięcia tej 
sytuacji sędzia Jarosław Przybył po-
trzebował VAR-u. Do piłki podszedł 
Chrapek i pewnym strzałem pokonał 
naszego bramkarza. Zdobyty gol na-
pędził Piasta – w 84. minucie serię 
błędów pod bramką Radomiaka 
mógł wykorzystać Gabriel Kirejczyk, 
ale znów dobrze w bramce spisał się 
Posiadała.

Radomiak próbował, ale nie był 
w stanie strzelić drugiej bramki. Naj-
lepszą okazję w 86. minucie zmarno-
wał Leonardo Rocha, który nie wy-
korzystał dobrego dośrodkowania 
Ediego Semedo. Choć sędzia doli-
czył aż siedem minut do regulamino-
wego czasu gry, to nic ciekawego ani 
pod jedną, ani pod drugą bramką już 
się nie wydarzyło. Tym samym mecz 
zakończył się podziałem punktów.

W następny weekend – ze względu 
na przerwę na reprezentację – nasz 
zespół pauzuje. Kolejny pojedynek 
„Zieloni” rozegrają w niedzielę, 17 
września o godz. 12:30. Zmierzą się 
wtedy na wyjeździe z Jagiellonią 
Białystok.

Radomiak Radom – Piast Gli-
wice 1:1 (0:0)

Pierwszy 
remis

Radomiak Radom zremisował z Piastem Gliwice 1:1 
w meczu 7. kolejki PKO Ekstraklasy. Bramkę dla „Zielonych” 
zdobył Pedro Henrique. Po tym spotkaniu radomianie 
spadli na siódme miejsce w tabeli. 
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